
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 3278 / 2022

Prot. Corr. B-19-1/2/9-2022  (7931)

OGGETTO:  Determinazione affidamento della  fornitura  di  servizi  per  la  realizzazione della  nuova 
architettura di Informazione Istituzionale e Open Government e nuovo portale web del Comune di 
Trieste inerente l’Educazione e Scuola. Anno 2022. Indizione e impegno di spesa euro 24.400,00 Iva 22% 
inclusa – CIG: ZC6387A33D 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso  che  l fAmministrazione  Comunale  ha  istituito  il  gServizio  Open  Government  e   
Informazione Istituzionale h per potenziare sia l finformazione istituzionale che la conoscenza e la   
partecipazione dei cittadini ai processi deliberativi ed ai servizi dell fEnte attraverso una efficace ed  
efficiente sistema informativo caratterizzato da contenuti informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e 
di agevole comprensione;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n 541 dd. 7/11/2022 (Prot. 16_13/11/22_9 20881) finalizzata ad 
armonizzare  le  attuali  infrastrutture  informative  del  servizio  attraverso  una  nuova  architettura 
dell’informazione istituzionale in grado di presentare in maniera organica ed organizzata, nel quadro di 
Open Government, le comunicazioni di utilità ed i servizi offerti dall’Ente, attraverso un nuovo portale 
web. 

Vista l’esigenza da parte del Servizio Scuola ed Educazione della Direzione Generale di riorganizzare la  
massiccia  offerta  formativa  dell’Ente  attraverso  la  realizzazione  sia  dell’architettura  dei  contenuti 
informativi, sia del materiale didattico, sia dei servizi offerti, permettendo l’accessibilità a tutto ciò da 
parte dei cittadini attraverso un nuovo contenitore multimediale, cosi come già realizzato per il Progetto 
Porto Vivo;

Ritenuto  importante,  nel  quadro  di  Open  Government,  percorre  le  direttrici  della  trasparenza, 
partecipazione  e  collaborazione  nell'attività  di  informazione/comunicazione  della  Pubblica 
Amministrazione;

Vista la necessità a tal fine di armonizzare le attuali infrastrutture comunicative caratterizzate da un sito 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2022



Pag. 2 / 5

internet  datato  “Trieste  Scuola  Online”  e  da  un  altro  sito  internet  “Trieste  Scuola  Educazione  a 
Distanza” realizzato durante l’emergenza Covid per fornire un supporto alla DAD;

Vista l’esigenza del Comune di Trieste di offrire un servizio completo, di facile accesso ed utilizzo da 
parte dei cittadini, aggiornato con le attuali architetture informative, rispettoso delle nuove linee guida e 
regole AGID relative al rispetto degli obblighi di accessibilità di cui all’art.4 L. 4/2004 e mantenendo 
l’identità che contraddistingue la piattaforma “Trieste Scuola Online”, attraverso la realizzazione di un 
nuovo portale;

Valutata  l'esigenza  che  la  ristrutturazione  completa  del  portale  “Trieste  Scuola  Online”  con  la 
possibilità di rideterminarne il nome di dominio, interesserà sia il front end con una nuova architettura 
dei contenuti, sia la reingegnerizzazione del back end con la realizzazione di nuove funzionalità;

Valutata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio per l’ideazione, realizzazione, migrazione 
organica dei contenuti dagli attuali siti al nuovo portale e mantenimento e implementazione del nuovo 
portale web;

Rilevato  che la spesa stimata per lo svolgimento del servizio di ideazione e realizzazione del nuovo 
portale risulta pari a € 20.000,00, al netto di Iva, e pertanto è possibile procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1comma 2 lett. a) della L. 120/2020 come sostituita dall’art. 51 della L. 108/2021, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività dell’azione amministrativa;

Vista l’art. 1, comma 130 L.145/2018  che modifica l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e stabilisce 
l’obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.e.P.A.)  ovvero  altri  mercati 
elettronici per l’acquisto di beni e servizi di importo a partire da € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario;  

Valutato di affidare mediante trattativa diretta sulla piattaforma M.e.P.A. rivolta ad un unico Operatore 
Economico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) della L. 120/2020 come sostituita dall’art. 51 della L. 
108/2021, il servizio di ideazione e realizzazione del nuovo portale web, comprendete nello specifico le 
seguenti attività:

- Analisi, studio preliminare e redesing. 

- Installazione Bootstrap Italia.

- Rifacimento dal layout.

- Realizzazione architettura nel rispetto degli obblighi di accessibilità indicati da AGID

- Ristrutturazione delle funzionalità esistenti:

 modalità di visualizzazione contenuti;

 impaginazione;

 visualizzazione di documenti e link;

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2022



Pag. 3 / 5

 funzionalità legate alle strutture;

 distribuzione delle pagine (home, notizie, progetti, ecc.);

- Creazione di nuove funzionalità:

 nuovo impianto per le etichette;

 domande frequenti;

 architettura interconnessa dei contatti;

 ricerca e controller collegati;

 area gestionale riservata operatori comunali;

 gestione del carosello;

 visualizzazione responsive.

- Migrazione dei dati esistenti con relativa ristrutturazione e aggiunta di tutti i nuovi documenti.

- Assistenza tecnica e mantenimento portale.

Evidenziato che il nuovo portale sarà operativo entro dicembre 2022;

Effettuate le dovute verifiche dei requisiti richiesti in forza dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Individuato quale  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  anche  in  forza  delle 
conoscenze del format, dell’architettura informativa e dei contenuti caratterizzanti le attuali piattaforme 
web dedicate, e idoneo allo svolgimento del servizio in oggetto la società Media Technologies Srl con 
sede  legale  in  Corso  Cavour  2/2d  a  Trieste  –  P.Iva  00920290327,  cui  è  stato  richiesto,  mediante 
trattativa diretta pubblicata nel bando Servizi – Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing (n. 
3280542),  un preventivo di  spesa per il  servizio di  progettazione e realizzazione del  nuovo portale 
informativo “Scuola Educazione Online” o altra denominazione che sarà individuata;

Verificata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruità  dell’offerta  economica 
pervenuta  in  data  09/11/2022,  sia  in  relazione  all’architettura  Informativa  /comunicativa  valutata  da 
questo  Servizio,  sia  in  relazione  all’impianto  tecnologico  come  da  valutazione  del  Dipartimento 
Innovazione e Servizi Generali, presentata dall’operatore economico sopra indicato per un importo di € 
20.000,00 (Iva al 22% esclusa);

Preso atto  della Deliberazione giuntale n. 269 dd. 20/06/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “Piano esecutivo di  gestione 2022-2024,  Piano della  presentazione e Piano dettagliato degli 
obiettivi 2022”

Preso atto della Deliberazione Consiliare n. 43 dd. 03/10/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2022-2024. Variazione n.7”;

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2022



Pag. 4 / 5

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l’Ente è pari a € 24.400,00 (Iva 22% inclusa);

Dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC con il numero 
di CIG: ZC6387A33D

Dato atto:

-  Che  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/200  e  s.m.i.  –  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di  Stabilità 
2016);

- Che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

- Che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

- Del rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 208 dell’8 novembre 2021;

Richiamato l'atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione istituzionale e Open Government a partire dall'1 dicembre 2021;

Visti gli artt. 107, 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate:

Di approvare  il  preventivo presentato dalla società Media Technologies Srl per la realizzazione del 
nuovo portale informativo del Comune di Trieste “Scuola Educazione Online” o altra denominazione 
che sarà individuata;

1. Di affidare i servizi di creazione del nuovo portale web per un importo complessivo di 
euro 24.400,00 IVA 22% inclusa alla società Media Technologies Srl con sede legale in Corso 
Cavour 2/2d a Trieste – P.Iva 00920290327;

2. Di impegnare  la  spesa complessiva per l'Ente di  euro 24.400,00 IVA 22% inclusa ai 
capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000134
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 

02590 U.1.03.02.
99.999

00001 01002 N 24.400,00 2022 : 
24.400,00

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2022



Pag. 5 / 5

OPEN 
GOVERNMENT

3. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell fart. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell fimpegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di gpareggio di bilancio h, introdotte dai commi 707 e   
seguenti dell fart. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

4. Di dare  atto  che  l fobbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  
2022;

5. Di dare atto  che  il  crono programma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è 
previsto nel 2022;

       
 IL DIRETTORE

                    Dott. Vittorio Sgueglia della Marra
     

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3278 / 2022



 Atto n. 3278 del 14/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/11/2022 14:50:46


